
Folha: 17Folha: 473D
oc

um
en

to
 E

06
D

.0
F

32
.8

A
95

.1
34

E
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
U

C
E

A
N

 V
IE

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
81

**
**

**
**

 e
m

 2
6/

09
/2

02
4 

às
 1

1:
54

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 R

U
C

E
A

N
 V

IE
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
:9

81
**

**
**

**
 e

m
 1

6/
09

/2
02

4 
às

 1
0:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

LI
N

E
 R

O
S

A
N

A
 A

LE
X

A
N

D
R

IN
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
05

**
**

**
**

 e
m

 1
6/

09
/2

02
4 

às
 1

2:
44

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 18Folha: 474D
oc

um
en

to
 E

06
D

.0
F

32
.8

A
95

.1
34

E
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
U

C
E

A
N

 V
IE

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
81

**
**

**
**

 e
m

 2
6/

09
/2

02
4 

às
 1

1:
54

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 R

U
C

E
A

N
 V

IE
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
:9

81
**

**
**

**
 e

m
 1

6/
09

/2
02

4 
às

 1
0:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

LI
N

E
 R

O
S

A
N

A
 A

LE
X

A
N

D
R

IN
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
05

**
**

**
**

 e
m

 1
6/

09
/2

02
4 

às
 1

2:
44

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 19Folha: 475D
oc

um
en

to
 E

06
D

.0
F

32
.8

A
95

.1
34

E
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
U

C
E

A
N

 V
IE

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
81

**
**

**
**

 e
m

 2
6/

09
/2

02
4 

às
 1

1:
54

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 R

U
C

E
A

N
 V

IE
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
:9

81
**

**
**

**
 e

m
 1

6/
09

/2
02

4 
às

 1
0:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

LI
N

E
 R

O
S

A
N

A
 A

LE
X

A
N

D
R

IN
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
05

**
**

**
**

 e
m

 1
6/

09
/2

02
4 

às
 1

2:
44

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 20Folha: 476D
oc

um
en

to
 E

06
D

.0
F

32
.8

A
95

.1
34

E
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
U

C
E

A
N

 V
IE

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
81

**
**

**
**

 e
m

 2
6/

09
/2

02
4 

às
 1

1:
54

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 R

U
C

E
A

N
 V

IE
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
:9

81
**

**
**

**
 e

m
 1

6/
09

/2
02

4 
às

 1
0:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

LI
N

E
 R

O
S

A
N

A
 A

LE
X

A
N

D
R

IN
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
05

**
**

**
**

 e
m

 1
6/

09
/2

02
4 

às
 1

2:
44

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 21Folha: 477D
oc

um
en

to
 E

06
D

.0
F

32
.8

A
95

.1
34

E
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
U

C
E

A
N

 V
IE

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
81

**
**

**
**

 e
m

 2
6/

09
/2

02
4 

às
 1

1:
54

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 R

U
C

E
A

N
 V

IE
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
:9

81
**

**
**

**
 e

m
 1

6/
09

/2
02

4 
às

 1
0:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

LI
N

E
 R

O
S

A
N

A
 A

LE
X

A
N

D
R

IN
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
05

**
**

**
**

 e
m

 1
6/

09
/2

02
4 

às
 1

2:
44

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 22Folha: 478D
oc

um
en

to
 E

06
D

.0
F

32
.8

A
95

.1
34

E
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
U

C
E

A
N

 V
IE

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
81

**
**

**
**

 e
m

 2
6/

09
/2

02
4 

às
 1

1:
54

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 R

U
C

E
A

N
 V

IE
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
:9

81
**

**
**

**
 e

m
 1

6/
09

/2
02

4 
às

 1
0:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

LI
N

E
 R

O
S

A
N

A
 A

LE
X

A
N

D
R

IN
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
05

**
**

**
**

 e
m

 1
6/

09
/2

02
4 

às
 1

2:
44

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 23Folha: 479D
oc

um
en

to
 E

06
D

.0
F

32
.8

A
95

.1
34

E
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
U

C
E

A
N

 V
IE

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
81

**
**

**
**

 e
m

 2
6/

09
/2

02
4 

às
 1

1:
54

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 R

U
C

E
A

N
 V

IE
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
:9

81
**

**
**

**
 e

m
 1

6/
09

/2
02

4 
às

 1
0:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

LI
N

E
 R

O
S

A
N

A
 A

LE
X

A
N

D
R

IN
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
05

**
**

**
**

 e
m

 1
6/

09
/2

02
4 

às
 1

2:
44

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 24Folha: 480D
oc

um
en

to
 E

06
D

.0
F

32
.8

A
95

.1
34

E
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
U

C
E

A
N

 V
IE

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
81

**
**

**
**

 e
m

 2
6/

09
/2

02
4 

às
 1

1:
54

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 R

U
C

E
A

N
 V

IE
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
:9

81
**

**
**

**
 e

m
 1

6/
09

/2
02

4 
às

 1
0:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

LI
N

E
 R

O
S

A
N

A
 A

LE
X

A
N

D
R

IN
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
05

**
**

**
**

 e
m

 1
6/

09
/2

02
4 

às
 1

2:
44

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 25Folha: 481D
oc

um
en

to
 E

06
D

.0
F

32
.8

A
95

.1
34

E
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
U

C
E

A
N

 V
IE

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
81

**
**

**
**

 e
m

 2
6/

09
/2

02
4 

às
 1

1:
54

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 R

U
C

E
A

N
 V

IE
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
:9

81
**

**
**

**
 e

m
 1

6/
09

/2
02

4 
às

 1
0:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

LI
N

E
 R

O
S

A
N

A
 A

LE
X

A
N

D
R

IN
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
05

**
**

**
**

 e
m

 1
6/

09
/2

02
4 

às
 1

2:
44

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 26Folha: 482D
oc

um
en

to
 E

06
D

.0
F

32
.8

A
95

.1
34

E
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
U

C
E

A
N

 V
IE

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
81

**
**

**
**

 e
m

 2
6/

09
/2

02
4 

às
 1

1:
54

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 R

U
C

E
A

N
 V

IE
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
:9

81
**

**
**

**
 e

m
 1

6/
09

/2
02

4 
às

 1
0:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

LI
N

E
 R

O
S

A
N

A
 A

LE
X

A
N

D
R

IN
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
05

**
**

**
**

 e
m

 1
6/

09
/2

02
4 

às
 1

2:
44

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Folha: 27Folha: 483D
oc

um
en

to
 E

06
D

.0
F

32
.8

A
95

.1
34

E
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
U

C
E

A
N

 V
IE

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
81

**
**

**
**

 e
m

 2
6/

09
/2

02
4 

às
 1

1:
54

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 R

U
C

E
A

N
 V

IE
IR

A
 D

A
 S

IL
V

A
:9

81
**

**
**

**
 e

m
 1

6/
09

/2
02

4 
às

 1
0:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 C

C
E

2.
C

D
5F

.B
A

B
0.

2F
70

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 A

LI
N

E
 R

O
S

A
N

A
 A

LE
X

A
N

D
R

IN
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
05

**
**

**
**

 e
m

 1
6/

09
/2

02
4 

às
 1

2:
44

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.

LUIZ CARLOS DE MATOS 
BONATES:12269506200

Motivo: Confirmo a precisão e a integridade deste 
documento 
Localização: Av. Sete de Setembro, 1546 - Centro 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 2024.003.20112



Secretaria de Estado da Casa Civil

<#E.G.B#194764#1#198366>

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGENS, NOS TERMOS DO ARTIGO 
4º, II, DO DECRETO Nº 40.691, DE 16 DE MAIO DE 2019, COMBINADO 
COM A COMPETÊNCIA DA CASA CIVIL, NOS TERMOS DO ARTIGO 16, 
II, “a”, DO MESMO DIPLOMA LEGAL.
O Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, considerou autorizados os 
seguintes deslocamentos de servidores públicos:

1. Nome, cargo, destino, período e objetivo: VIRNA SOUZA DA 
ROCHA, Assessor III - (Manaus-AM/Itacoatiara-AM/Manaus-AM - 01 e 02 
de setembro de 2024) - Acompanhar a agenda do Excelentíssimo Senhor 
Governador Wilson Lima realizando atendimento nas demandas sociais 
de saúde e orientações dos serviços públicos ofertados pelo governo à 
população do município de Itacoatiara-AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.009764/2024-87-SIGED.
2. Nome, cargo, destino, período e objetivo: PITAGORAS MARQUES 
ALENCAR, Assessor II - (Manaus-AM/Itacoatiara-AM/Manaus-AM - 01 
e 02 de setembro de 2024) - Acompanhar a agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador Wilson Lima realizando atendimento nas demandas 
sociais de saúde e orientações dos serviços públicos ofertados pelo 
governo à população do município de Itacoatiara-AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.009767/2024-10-SIGED.
3. Nome, cargo, destino, período e objetivo: LIBNA TOBAR DO 
NASCIMENTO, Assessor II - (Manaus-AM/Itacoatiara-AM/Manaus-AM - 
01 e 02 de setembro de 2024) - Acompanhar a agenda do Excelentíssimo 
Senhor Governador Wilson Lima realizando atendimento nas demandas 
sociais de saúde e orientações dos serviços públicos ofertados pelo 
governo à população do município de Itacoatiara-AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.009765/2024-21-SIGED.
4. Nome, cargo, destino, período e objetivo: ADRIANA RODRIGUES 
DA CONCEIÇÃO, Assessor II - (Manaus-AM/Tefé-AM/Manaus-AM - 11 a 
16 de setembro de 2024) - Realizar a ação do Crédito Solidário, programa 
este em que é realizado o cadastro do cliente e após aprovação, a 
visita técnica é executada nos respectivos endereços informados pelos 
proponentes da prática da atividade ou serviço que realizam. O programa 
disponibiliza recursos que funcionarão como capital de giro para os micro 
e pequenos empreendedores, no município de Tefé-AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.009341/2024-67-SIGED.
5. Nome, cargo, destino, período e objetivo: ADRIEL SOUZA DE SÁ, 
Assessor I - (Manaus-AM/Tefé-AM/Manaus-AM - 11 a 16 de setembro 
de 2024) - Realizar a ação do Crédito Solidário, programa este em que 
é realizado o cadastro do cliente e após aprovação, a visita técnica é 
executada nos respectivos endereços informados pelos proponentes da 
prática da atividade ou serviço que realizam. O programa disponibiliza 
recursos que funcionarão como capital de giro para os micro e pequenos 
empreendedores, no município de Tefé-AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.009342/2024-01-SIGED.
6. Nome, cargo, destino, período e objetivo: MARIA DE JESUS 
GUIMARÃES SILVA PAES, Assessor Técnico - (Manaus-AM/Tefé-AM/
Manaus-AM - 11 a 16 de setembro de 2024) - Realizar a ação do Crédito 
Solidário, programa este em que é realizado o cadastro do cliente e 
após aprovação, a visita técnica é executada nos respectivos endereços 
informados pelos proponentes da prática da atividade ou serviço que 
realizam. O programa disponibiliza recursos que funcionarão como 
capital de giro para os micro e pequenos empreendedores, no município 
de Tefé-AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.009340/2024-12-SIGED.

7. Nome, cargo, destino, período e objetivo: NATASHA DE OLIVEIRA 
FRANCO, Assessor Técnico - (Manaus-AM/Apuí-AM/Manaus-AM - 12 a 
19 de setembro de 2024) - Realizar a ação do Crédito Solidário, programa 
este em que é realizado o cadastro do cliente e após aprovação, a 
visita técnica é executada nos respectivos endereços informados pelos 
proponentes da prática da atividade ou serviço que realizam. O programa 
disponibiliza recursos que funcionarão como capital de giro para os micro 
e pequenos empreendedores, no município de Apuí-AM.
Referência Processo nº 01.01.011101.009353/2024-91-SIGED.

CHEFIA DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO DA CASA 
CIVIL, em Manaus, 13 de setembro de 2024.

THAYLA GALATE GOMES
Secretária Executiva de Administração da Casa Civil, em exercício

<#E.G.B#194764#1#198366/>

Protocolo 194764

Procuradoria Geral do Estado -  PGE

<#E.G.B#194782#1#198384>

EXTRATO
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato n°04/2022-PGE.
DATA DA ASSINATURA: 13.9.2024.
PARTES CONTRATANTES: Estado do Amazonas, por intermédio da 
Procuradoria Geral do Estado-PGE e a empresa FIOS TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO - EIRELI-ME.
OBJETO: O presente termo aditivo objetiva prorrogar o prazo de vigência do 
contrato original por 12 (doze) meses.
VALOR MENSAL: R$5.071,59
VIGÊNCIA: 14.9.2024 a 13.9.2025
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do 
presente Termo Aditivo correrão, neste exercício, à conta da seguinte 
dotação: Unidade Orçamentária n° 11103 - Procuradoria-Geral do Estado, 
Programa de Trabalho n° 03.126.3074.2824.0011, Fonte de Recurso n° 
1.704.1450.0000.0000 e Natureza da Despesa n° 33904004, tendo sido 
emitida a Nota de Empenho n° 2024NE0000366, em 4/9/2024, no valor 
de R$2.704,85. No exercício seguinte, as despesas correrão à conta da 
dotação que for consignada no orçamento vindouro.
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, Manaus, 13 de setembro de 2024.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#194782#1#198384/>

Protocolo 194782
<#E.G.B#194845#1#198447>

* PORTARIA N.º 146/2024-GPGE
EXONERA servidor ocupante de cargo em comissão que menciona e 
NOMEIA o novo ocupante.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das competências 
inscritas nos incisos I e XVI, , do art. 10 da Lei n.º 1.639, de 30 de 
dezembro de 1983 (Lei Orgânica da Procuradoria Geral do Estado),

RESOLVE:
I - EXONERAR a pedido, com efeitos a contar de 30 de agosto de 2024, 
MARCELO VIANA CORREA, Matrícula n.º 266.316-3 C, do cargo em 
comissão de Assessor II, AD-2, do quadro da Procuradoria Geral do Estado, 
excluindo-o, em consequência, da relação da Portaria n.º 089/08-GPGE, na 

nível 14 do Anexo Único da Lei n.º 3.301/08.
II - NOMEAR com efeitos a contar de 09 de setembro de 2024, GABRIELA 
MOREIRA SEIXAS para o cargo de que trata o item I, incluindo-a na relação 
da Portaria n.º 089/08-GPGE com o nível 14 do Anexo Único da Lei n.º 
3.301/08.

Folha: 484 D
oc

um
en

to
 C

A
04

.0
B

3B
.E

31
4.

C
B

76
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
U

C
E

A
N

 V
IE

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
81

**
**

**
**

 e
m

 2
6/

09
/2

02
4 

às
 1

1:
55

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Protocolo 194866
<#E.G.B#194866#17#198468/>

Secretaria de Estado de Cultura e 
Economia Criativa -  SEC

<#E.G.B#194780#17#198382>

22º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 11/2023-SEC
Data: 13.09.2024. Partes: Estado do Amazonas/SEC e a Agência Amazonense 
de Desenvolvimento Cultural-AADC. CNPJ nº 13.659.617/0001-65. 
Objeto: Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 11/2023 “Administração 
da Agência Amazonense de Desenvolvimento Cultural - AADC”. Valor 
Global: R$ 9.000.000,00 (nove milhões de reais). UO: 20101, PT: 
13.392.3303.2449.0001, ND: 33504199, FT: 1.501.1600.0000.0000, NE 
nº 2024NE0000742, em 13.09.2024, no valor de R$ 4.637.498,65 (quatro 
milhões, seiscentos e trinta e sete mil, quatrocentos e noventa e oito reais 
e sessenta e cinco centavos). UO: 20101, PT: 13.392.3303.2449.0001, 
ND: 33504199, FT: 1.500.1210.0000.0000, NE nº 2024NE0000743, em 
13.09.2024, no valor de R$ 4.362.501,35 (quatro milhões, trezentos e 
sessenta e dois mil, quinhentos e um reais e trinta e cinco centavos). Proc. 
nº 01.01.020101.007034/2024-32-SEC.

 Manaus, 16.09.2024.

LUIZ CARLOS DE MATOS BONATES
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa, em exercício

<#E.G.B#194780#17#198382/>

Protocolo 194780
<#E.G.B#194781#17#198383>

TERMO DE FOMENTO Nº 48/2024-SEC
Data: 13.09.2024. Partes: Estado do Amazonas/SEC e Instituto Cultural Ajuri 

Emenda Parlamentar n° 017/2024, para a realização do Projeto “Periferiarte”, 

cursos de formação de trabalhadores da cultura de Parintins/AM no período 
de setembro a novembro de 2024. Valor Global: R$ 200.000,00 (duzentos 
mil reais); UO: 20101, PT: 13.122.3310.2773.0007, ND: 33504199, FT: 
1.501.1600.0000.0000, NE nº 2024NE0000741, emitida em 13.09.2024, 
no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Fiscal: José Castelo do 
Nascimento, Matrícula: 050.055-0-C. Prazo: 13/09/2024 a 13/11/2024. Proc. 
nº 01.01.020101.005690/2024-09-SEC.

 Manaus, 16.09.2024.

LUIZ CARLOS DE MATOS BONATES
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa, em exercício

<#E.G.B#194781#17#198383/>

Protocolo 194781
<#E.G.B#194783#17#198385>

Folha: 485 D
oc

um
en

to
 C

A
04

.0
B

3B
.E

31
4.

C
B

76
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
U

C
E

A
N

 V
IE

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
81

**
**

**
**

 e
m

 2
6/

09
/2

02
4 

às
 1

1:
55

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



TERMO DE CONTRATO DE GESTÃO Nº 82/2024-SEC
Data: 13.09.2024. Partes: Estado do Amazonas/SEC e Agência Amazonense 
de Desenvolvimento Cultural - AADC. CNPJ nº 13.659.617/0001-65. Objeto: 

PV/MDB), para formalização do Contrato de Gestão “Difusão Cultural”, a ser 
realizado em Manaus, capital e no município de Iranduba, interior do estado 
do Amazonas, no mês de setembro de 2024. Valor Global: R$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais). UO: 20101, FT: 1.501.1600.0000.0000; PT: 
13.122.3310.2793.0001, ND: 33504199, NE nº 2024NE0000731, emitida em 
13/09/2024, no valor de de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 
Fiscal: José Castelo do Nascimento, Mat: 050.055-0-C. Prazo: 13.09.2024. 
a 13.11.2024. Proc. nº 01.01.020101.002817/2024-20-SEC.

 Manaus, 16.09.2024.

LUIZ CARLOS DE MATOS BONATES
Secretário Executivo

<#E.G.B#194783#18#198385/>

Protocolo 194783
<#E.G.B#194786#18#198388>

TERMO DE CONTRATO DE GESTÃO Nº 86/2024-SEC
Data: 13.09.2024. Partes: Estado do Amazonas/SEC e Agência Amazonense 
de Desenvolvimento Cultural - AADC. CNPJ nº 13.659.617/0001-65. Objeto: 

(Bancada: PT/PV/MDB), para formalização do Contrato de Gestão “Festejos 
Tradicionais”, a ser realizado no mês de setembro 2024, no interior do estado 
do Amazonas. Valor Global: R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 
reais). UO: 20101, FT: 1.501.1600.0000.0000; PT: 13.122.3310.2793.0001, 
ND: 33504199, NE nº 2024NE0000730, emitida em 13/09/2024, no valor de 
R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais). Fiscal: José Castelo do 
Nascimento, Mat: 050.055-0-C. Prazo: 13.09.2024. a 13.11.2024. Proc. nº 
01.01.020101.004057/2024-95-SEC. 

Manaus, 16.09.2024.

LUIZ CARLOS DE MATOS BONATES
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa, em exercício

<#E.G.B#194786#18#198388/>

Protocolo 194786
<#E.G.B#194788#18#198390>

TERMO DE CONTRATO DE GESTÃO Nº 87/2024-SEC
Data: 13.09.2024. Partes: Estado do Amazonas/SEC e Agência Amazonense 
de Desenvolvimento Cultural - AADC. CNPJ nº 13.659.617/0001-65. Objeto: 

União Brasil) nº 159/2024, para formalização do Contrato de Gestão “Festivais 
Culturais”, a ser realizado na capital do Estado do Amazonas, no mês 
de setembro 2024. Valor Global: R$1.000,000,00 (um milhão de reais). 
UO: 20101, FT: 1.501.1600.0000.0000; PT: 13.122.3310.2793.0011, 
ND: 33504199, NE nº 2024NE0000737, emitida em 13/09/2024, no valor 
de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais). Fiscal: Thiago Magalhães do 
Couto, Mat: 2640481A. Prazo: 13.09.2024. a 13.11.2024. Proc. nº 01.01.
020101.007076/2024-73-SEC. 

Manaus, 16.09.2024.

LUIZ CARLOS DE MATOS BONATES
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa, em exercício

<#E.G.B#194788#18#198390/>

Protocolo 194788
<#E.G.B#194790#18#198392>

TERMO DE CONTRATO DE GESTÃO Nº 89/2024-SEC
Data: 13.09.2024. Partes: Estado do Amazonas/SEC e Agência Amazonense 
de Desenvolvimento Cultural - AADC. CNPJ nº 13.659.617/0001-65. 

156/2024 (Bancada: União Brasil), para formalização do Contrato de Gestão 
“Festivais Culturais em Presidente Figueiredo e Urucará”, que acontecerá 
nos municípios de Presidente Figueiredo e Urucará, no período de setembro 
de 2024. Valor Global: R$1.000,000,00 (um milhão de reais). UO: 20101, FT: 
1.501.1600.0000.0000; PT: 13.122.3310.2793.0001, ND: 33504199, NE nº 
2024NE0000732, emitida em 13/09/2024, no valor de R$ 1.000.000,00 (Um 
milhão de reais). Fiscal: Gabriele Lima da Cunha, Mat: 252.348-5 C. Prazo: 
13.09.2024. a 13.11.2024. Proc. nº 01.01.020101.007078/2024-62-SEC. 

Manaus, 16.09.2024.

LUIZ CARLOS DE MATOS BONATES
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa, em exercício

<#E.G.B#194790#18#198392/>

Protocolo 194790
<#E.G.B#194798#18#198400>

TERMO DE CONTRATO DE GESTÃO Nº 90/2024-SEC
Data: 13.09.2024. Partes: Estado do Amazonas/SEC e Agência Amazonense 
de Desenvolvimento Cultural - AADC. CNPJ nº 13.659.617/0001-65. 

047/2024 (Bancada: AVANTE), para formalização do Contrato de Gestão 
“Estação Cultural”, a realizar-se em Manaus- capital e no município de Novo 
Airão, interior do estado do Amazonas no mês de setembro de 2024. 
Valor Global: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). UO: 
20101, FT: 1.501.1600.0000.0000; PT: 13.122.3310.2793.0001, ND: 
33504199, NE nº 2024NE0000733, emitida em 13/09/2024, no valor de 
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). Fiscal: Gabriele Lima 
da Cunha, Mat: 252.348-5 C. Prazo: 13.09.2024. a 13.11.2024. Proc. 
nº 01.01.020101.003573/2024-00-SEC. 

Manaus, 16.09.2024.

LUIZ CARLOS DE MATOS BONATES
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa, em exercício

<#E.G.B#194798#18#198400/>

Protocolo 194798
<#E.G.B#194799#18#198401>

TERMO DE CONTRATO DE GESTÃO Nº 91/2024-SEC
Data: 13.09.2024. Partes: Estado do Amazonas/SEC e Agência Amazonense 
de Desenvolvimento Cultural - AADC. CNPJ nº 13.659.617/0001-65. Objeto: 

do Deputado Comandante Dan, para formalização do Contrato de Gestão 
“Cultura em Foco”, que acontecerá no mês de setembro de 2024 na 
capital de Manaus e no município de Manacapuru, interior do estado 
do Amazonas. Valor Global: R$ 700.000,00 (Setecentos mil reais). UO: 
20101, FT: 1.501.1600.0000.0000; PT: 13.122.3310.2773.0001, ND: 
33504199, NE nº 2024NE0000734, emitida em 13/09/2024, no valor 
de R$ 700.000,00 (Setecentos mil reais). Fiscal: Thiago Magalhães do 
Couto, Mat: 2640481A. Prazo: 13.09.2024. a 13.11.2024. Proc. nº 01.0
1.020101.007095/2024-08-SEC. 

Manaus, 16.09.2024.

LUIZ CARLOS DE MATOS BONATES
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa, em exercício

<#E.G.B#194799#18#198401/>

Protocolo 194799
<#E.G.B#194800#18#198402>

TERMO DE CONTRATO DE GESTÃO Nº 92/2024-SEC
Data: 13.09.2024. Partes: Estado do Amazonas/SEC e Agência Amazonense 
de Desenvolvimento Cultural - AADC. CNPJ nº 13.659.617/0001-65. Objeto: 

Dep. Delegado Péricles, para formalização do Contrato de Gestão “Festival 
Tarumã Alive”, no mês de setembro de 2024, no município de Manaus, 
capital do estado do Amazonas. Valor Global: R$ 50.000,00 (cinquenta 
mil reais). 20101, FT: 1.501.1600.0000.0000; PT: 13.122.3310.2773.0011, 
ND: 33504199, NE nº 2024NE0000735, emitida em 13/09/2024, no valor 
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Fiscal: José Castelo do Nascimento, 
Assistente, Mat: 050.055-0-C. Prazo: 13.09.2024. a 13.11.2024. Proc. nº 01
.01.020101.005954/2024-16-SEC. 

Manaus, 16.09.2024.

LUIZ CARLOS DE MATOS BONATES
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa, em exercício

<#E.G.B#194800#18#198402/>

Protocolo 194800
<#E.G.B#194802#18#198404>

TERMO DE CONTRATO DE GESTÃO Nº 93/2024-SEC
Data: 13.09.2024. Partes: Estado do Amazonas/SEC e Agência Amazonense 
de Desenvolvimento Cultural - AADC. CNPJ nº 13.659.617/0001-65. 

REPUBLICANOS nº 047/2024, para formalização do Contrato de Gestão 
“Cultura e Arte”, no período de setembro de 2024, no município de Manaus, 
região metropolitana e em Iranduba interior do Estado do amazonas. 
Valor Global: R$ 1.000.000,00 (Um milhão de reais). UO: 20101, FT: 
1.501.1600.0000.0000; PT: 13.122.3310.2793.0001, ND: 33504199, Nota 
de Empenho nº 2024NE0000736, emitida em 13/09/2024, no valor de R$ 
1.000.000,00 (Um milhão de reais). Fiscal: José Castelo do Nascimento, 
Assistente, Mat: 050.055-0-C. Prazo: 13.09.2024 a 13.11.2024. Proc. nº 01.
01.020101.007054/2024-03-SEC. 

Manaus, 16.09.2024.

LUIZ CARLOS DE MATOS BONATES
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa, em exercício

<#E.G.B#194802#18#198404/>

Protocolo 194802

Folha: 486 D
oc

um
en

to
 C

A
04

.0
B

3B
.E

31
4.

C
B

76
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
U

C
E

A
N

 V
IE

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
81

**
**

**
**

 e
m

 2
6/

09
/2

02
4 

às
 1

1:
55

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



<#E.G.B#194804#19#198406>

TERMO DE CONTRATO DE GESTÃO Nº 94/2024-SEC
Data: 13.09.2024. Partes: Estado do Amazonas/SEC e Agência Amazonense 
de Desenvolvimento Cultural - AADC. CNPJ nº 13.659.617/0001-65. Objeto: 

Bancada União Brasil, para formalização do Contrato de Gestão “Festivais 
Encanto Caipira”, a realizar-se em setembro de 2024, em Manaus, capital 
e no município de Barreirinha, interior do estado do Amazonas. Valor 
Global: R$ 1.999.908,00 (um milhão, novecentos e noventa e nove mil, 
novecentos e oito reais). UO: 20101, FT: 1.501.1600.0000.0000; PT: 
13.122.3310.2793.0001, ND: 33504199, NE nº 2024NE0000738, emitida 
em 13/09/2024, no valor de R$ 1.999.908,00 (um milhão, novecentos e 
noventa e nove mil, novecentos e oito reais). Fiscal: Gabriele Lima da 
Cunha, Mat: 252.348-5 C. Prazo: 13.09.2024. a 13.11.2024. Proc. nº 01
.01.020101.003022/2024-39-SEC. 

Manaus, 16.09.2024.

LUIZ CARLOS DE MATOS BONATES
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa, em exercício

<#E.G.B#194804#19#198406/>

Protocolo 194804
<#E.G.B#194806#19#198408>

TERMO DE CONTRATO DE GESTÃO Nº 95/2024-SEC
Data: 13.09.2024. Partes: Estado do Amazonas/SEC e Agência Amazonense 
de Desenvolvimento Cultural - AADC. CNPJ nº 13.659.617/0001-65. 

Deputada Alessandra Campelo, para formalização do Contrato de Gestão 
“Encerramento do Festival Folclórico do Gonzagão”, a realizar-se no 
mês de setembro de 2024, em Manaus, capital do estado do Amazonas. 
Valor Global: R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta mil reais). UO: 
20101, FT: 1.501.1600.0000.0000; PT: 13.122.3310.2773.0011, ND: 
33504199, NE nº 2024NE0000739, emitida em 13/09/2024, no valor de 
R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta mil reais). Fiscal: Thiago Magalhães 
do Couto, Mat: 2640481A. Prazo: 13.09.2024. a 13.11.2024. Proc. nº 01
.01.020101.007047/2024-01-SEC. 

Manaus, 16.09.2024.

LUIZ CARLOS DE MATOS BONATES
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa, em exercício

<#E.G.B#194806#19#198408/>

Protocolo 194806
<#E.G.B#194808#19#198410>

TERMO DE CONTRATO DE GESTÃO Nº 96/2024-SEC
Data: 13.09.2024. Partes: Estado do Amazonas/SEC e Agência Amazonense 
de Desenvolvimento Cultural - AADC. CNPJ nº 13.659.617/0001-65. 

REPUBLICANOS nº 086/2024, para formalização do Contrato de Gestão 
“Atividades Recreativas Culturais”, no período de setembro de 2024, no 
município de Manaus, região metropolitana. Valor Global: R$ 103.110,00 
(Cento e três mil, cento e dez reais). UO: 20101, FT: 1.501.1600.0000.0000; 
PT: 13.122.3310.2793.0011, ND: 33504199, NE nº 2024NE0000740, 
emitida em 13/09/2024, no valor de R$ 103.110,00 (Cento e três mil, cento 
e dez reais). Fiscal: Gabriele Lima da Cunha, Mat: 252.348-5 C. Prazo: 
13.09.2024. a 13.11.2024. Proc. nº 01.01.020101.006351/2024-31-SEC. 

Manaus, 16.09.2024.

LUIZ CARLOS DE MATOS BONATES
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa, em exercício

<#E.G.B#194808#19#198410/>

Protocolo 194808
<#E.G.B#194864#19#198466>

23º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 11/2023-SEC
Data: 16.09.2024. Partes: Estado do Amazonas/SEC e a Agência Amazonense 
de Desenvolvimento Cultural-AADC. CNPJ nº 13.659.617/0001-65. Objeto: 

da Agência Amazonense de Desenvolvimento Cultural - AADC”. Valor 
Global: R$ 4.000.000,00 (Quatro milhões de reais). UO: 20101, PT: 
13.392.3303.2449.0001, ND: 33504199, FT: 1.501.1200.0000.0000, 
NE nº 2024NE0000747, em 16.09.2024, no valor de R$ 2.000.000,00 
(dois milhões de reais). UO: 20101, PT: 13.392.3303.2449.0001, ND: 
33504199, FT: 1.500.1210.0000.0000, NE nº 2024NE0000746, em 
16.09.2024, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais). 
Proc. nº 01.01.020101.007259/2024-99-SEC. 

Manaus, 16.09.2024.

LUIZ CARLOS DE MATOS BONATES
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa, em exercício

<#E.G.B#194864#19#198466/>

Protocolo 194864
<#E.G.B#194865#19#198467>

58º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 06/2023-SEC
Data: 16.09.2024. Partes: Estado do Amazonas/SEC e a Agência Amazonense 
de Desenvolvimento Cultural-AADC. CNPJ nº 13.659.617/0001-65. Objeto: 

Gestão nº 06/2023 “Eventos Artísticos e Culturais”, que acontecerão na 
Capital e Interior do Estado do Amazonas, no período de setembro de 2024 
a janeiro de 2025. Valor Global: R$ 17.610.499,02 (Dezessete milhões, 
seiscentos e dez mil, quatrocentos e noventa e nove reais e dois centavos). 
UO: 20101; PT: 13.392.3303.2449.0001; FT : 2.501.1560.0000.0000; ND: 
33504199, NE n° 2024NE0000748, 16/09/2024, no valor de R$ 2.399.998,42 
(dois milhões, trezentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e oito 
reais e quarenta e dois centavos). UO: 20101; PT: 13.392.3303.2449.0001; 
FT: 1.501.1600.0000.0000; ND: 33504199, NE n° 2024NE0000749, 
16/09/2024, no valor de R$ 710.500,60 (setecentos e dez mil, quinhentos 
reais e sessenta centavos). UO: 20101; PT: 13.392.3303.2449.0001; FT: 
1.501.1200.0000.0000; ND: 33504199, NE n° 2024NE0000750, 16/09/2024, 
no valor de R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais). UO: 
20101; PT: 13.392.3303.2449.0001; FT: 1.500.1210.0000.0000; ND: 
33504199,NE n° 2024NE0000751, 16/09/2024, no valor de R$ 10.000.000,00 
(dez milhões de reais). Proc. nº 01.01.020101.007267/2024-35-SEC. 

Manaus, 16.09.2024.

LUIZ CARLOS DE MATOS BONATES
Secretário de Estado de Cultura e Economia Criativa, em exercício

<#E.G.B#194865#19#198467/>

Protocolo 194865

Secretaria de Estado de Segurança 
Pública -  SSP

<#E.G.B#194827#19#198429>

PORTARIA N.º 163/2024-GS/SSP
ESTABELECE diretrizes para a confecção de Boletins de Ocorrência (BO) 
referentes ao furto e roubo de aparelhos celulares, com o objetivo de garantir 
o registro adequado dos fatos, a coleta de informações essenciais e a 
comunicação com as operadoras de telefonia para bloqueio dos dispositivos 
furtados ou roubados, visando à prevenção do uso indevido e à efetividade 
das investigações.
A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS 
e a DELEGACIA GERAL DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 

na apuração de crimes envolvendo o furto e roubo de aparelhos de telefonia 
móvel, resolvem:
CONSIDERANDO que o furto e roubo de aparelhos celulares é um crime 

na vida dos cidadãos;

para assegurar que informações cruciais sobre o aparelho furtado sejam 
coletadas e comunicadas às operadoras de telefonia, possibilitando o 
bloqueio do dispositivo e a prevenção de seu uso indevido;

do pedido de bloqueio são fundamentais para a efetividade das investigações 
e para a proteção dos direitos dos cidadãos vítimas de furto;
RESOLVE:
Art. 1º Esta Portaria estabelece diretrizes para a confecção de Boletins de 
Ocorrência (BO) relacionados ao furto e roubo de aparelhos de celulares, 
com o objetivo de garantir a adequada documentação e registro dos fatos.
Art. 2º O objetivo da norma é assegurar o bloqueio do aparelho roubado por 
meio da comunicação do crime pela autoridade policial às operadoras de 
telefonia, facilitando a prevenção e o combate ao uso indevido do dispositivo 
furtado.
Art. 3º Na elaboração de Boletins de Ocorrência referentes a furto de 
aparelhos celulares, os escrivães e/ou investigadores devem exigir, de 
forma obrigatória, as seguintes informações e documentos:
I. Número de IMEI do Aparelho: O número de IMEI (International Mobile 

O requerente deve fornecer o número IMEI do aparelho furtado, conforme 
consta no manual do usuário ou em documentos relacionados ao dispositivo.
II. Número da Linha do Aparelho: Deve ser informado o número da linha do 
aparelho, incluindo o código DDD e a operadora de telefonia.
Parágrafo Único. Caso a vítima, o noticiante ou seu representante legal não 
saiba informar o número do IMEI do aparelho, bem ainda não proveja a 
totalidade das informações requeridas neste artigo, a Autoridade Policial 
ainda assim registrará a ocorrência, com o máximo de informações 
possíveis, não podendo, neste caso, ser assegurado o bloqueio do aparelho 
na operadora.

Folha: 487 D
oc

um
en

to
 C

A
04

.0
B

3B
.E

31
4.

C
B

76
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
U

C
E

A
N

 V
IE

IR
A

 D
A

 S
IL

V
A

:9
81

**
**

**
**

 e
m

 2
6/

09
/2

02
4 

às
 1

1:
55

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.


